Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstinag Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politik€ dhe Financa, e mbajtur mé 08.09.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré té Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues té mediave dhe té gjithé ju té pranishém.

T€ nderuar anétaré té KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e Buxhetit pér vitin 2022;

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2021;

4. Informaté nga DKA-ja pér pérgatitjen e fillimit té vitit té ri shkollor 2021-2022;

5. Informaté nga DSHPS-ja rreth situatés me Covid-19 ne Komunén e Rahovecit;

| 6. Téndryshme.

Téi nderuar kolegé, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj sejunanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé ne

pikeén e paré te rendit t€ dités:
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka sa 1 pérket procesverbalit, nése jo e gesim né votim. Atéheré konstatoj se unanimisht
apn‘ovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:

2. | Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2022,

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, anétaré te KPF-sé dhe gjithé te pranishmit né sallé. Né adresé
te komunés toné ka ardhur qarkorja e dyté buxhetore g€ ju nuk keni informata p€rpos momentit kur e keni
votuar qarkoren e paré sipas ligjit te buxhetit, késhtu qé ju informoj se edhe qarkorja e dyté buxhetore éshté
po e njéjta me qarkoren e paré€ buxhetore mirépo ka disa ndryshime te vogla brenda ne strukturé por
pothuajse éshté e njéjta me gqarkoren e paré. Buxheti i komunés se Rahovecit pér vitin 2022 si dhe
projeksionet 2023-2024,pra pér vitin 2022 buxheti i komunés se Rahovecit éshté 15,053,660 euro, ku grandi i
pérgjithshém éshté 13,703,112 euro kurse te hyrat vatanake jané prej 1,350,548 euro, ku vetém granti i
pérgjithshém éshté 5,761,029 euro, grandi pér shéndetési éshté po i njéjti ne raport me vitin e kaluar prej
1,951,048 euro, pastaj grandi pér arsim prej 5,965,882 dhe késhilli 1 Hogés sé Madhe prej 25,153 euro. Pra ne
total kemi nj€ buxhet prej 15,053,660 euro. Ndryshimi i buxhetit te vitit 2022 ne raport me vitin 2021 &shté
me njé€ ndryshim total prej 837,000 euro dhe te ky buxhet ndryshimi éshté grandi 597,900 euro si dhe rritja e
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té hyrave vetanake pér két€ vite i kemi 289,455 euro dhe kjo rritje €shté e buxhetuar né investime kapitale me
pérjashtim te njé€ pérqindje te vogél qé ka shkuar ne pozicionin e pagave sepse llogaritja te stazhi i punés qé
pérfshin prej 0,5% dhe pjesa tjetér éshté ne investime kapitale. Ky buxhete &shté i shpérndaré, ku ne kuadér
te pagave dhe méditjeve kemi 7,872,844 euro, pastaj ne mallra dhe shérbime 1,735,000, pastaj ne shpenzime
komunale 270,000, subvencione dhe transfere 360,000 dhe investime kapitale prej 4,815,816 euro. Pér kété
mbledhje te KPF-sé€ nuk e kam pérgatit pjesén pér me prezantuar ne monitor dhe két€ ¢ kam lané pér ne
mbledhjen e kuvendit g€ aty do ta shohim me se miri. Ju para vetes e keni dokumentin e po ashtu edhe listén
e projekteve kapitale q& paraprakisht mund te ju them se kjo liste e projekteve kapitale &sht€ pérgatitur
kryesisht ne bazé te kérkesave te cilat kané dal nga debatet q€ kemi pasur me qytetare ju anétare te KPF-sé
dhe gjithashtu ka pasur kérkesé te njéjté kané qene edhe debatet q€ i ka mbajtur kryetari me qytetare, Pra te
gjitha kérkesat e qytetareve jan€ te pérfshira ne listén e projekteve kapitale edhe pse nga lista e projekteve
kapitale mundet me u krijua ndonjé huti ne pérmbajtje g€ ndoshta edhe nuk mundet me gené ashtu mirépo
secili drejtor e ka edhe emértimet e projekteve kapitale te cilat do te investohen p.sh. po supozojmé te
ndértimi i rrugéve fushore ku pér shkak te programit te sistemit Pip nuk kemi mundur me u zgjerua ne tekst
mirépo secili drejtor i ka shénimet e veta g€ me ju dhané informata shtesé lidhur me investimet g€ do te
béhen. Mirépo ajo ka éshté karakteristike dhe g€ vlen te pérmendét pér ju éshté se vitin e kaluar ka dalé njé
udhézim i ri administrativ i cili ju nénshtrohet disa kritereve para se me i futé te dhénat ne sistemin Pip(
Programi informativ 1 projekteve), pasi pér me 1 iké rrezikut nga kjo jemi detyruar qé edhe brenda kétij viti te
lidhim disa kontrata q€ korrespondojné drejtpérdrejt me kontrata qé€ jané me vlera te médha e sidomos te
ndértimi i rrugéve, ndértimi i kanaleve, pastrimi i lumenjve dhe shumé projekte t€ tjera q€ korrespondojné
drejtpérdrejt né kuadér té kétyre projekteve qé€ i kemi ne listén e projekteve kapitale.
Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sjelljen e buxhetit, si¢ e thaté edhe veté qé jané té pérfshira té
gjitha kérkesat e qytetaréve gjaté takimeve q&€ kemi pasur Komiteti pér Politiké dhe Financa népér t€ gjitha
vendbanimet dhe té gjitha kérkesat jané té pérfshira.
Dervish Cadraku — Pérshéndetje kryesues, drejtoré, kolegé dhe gjithé ju té pranishém. Uné né fakt nuk jam
shumé i njofiuar me pérmbajtjen e materialit e sidomos té investimeve kapitale konkretisht, por, mua mé
intereson se €shté njé praktiké e vjetér se investimet kapitale nuk po i qesin né emra t€ pérvecém
pérgjithmoné ne ményré té pérgjithésuar me plot investime. Dhe tash po lind pyetja se disa projekte né &
kaluarén ose nuk kané filluar hiq ose jané né gjysmé dhe kané mbetur ashtu pasi ju shpesh kaloni pérskaj
atyre projekteve dhe I shihni. Késhtu qé ato projekte a kané mbetur pér shkak te mungesés se buxhetit apo
pér shkak se ende nuk ka arrit puné kryesi me i realizua, sepse shpesh heré praktikohet se tani nuk i kemi
paret por mé pastaj i fusim né€ buxhet tjera né t&€ ardhmen késhtu g€ i kompensojmé puné kryesit t€ cilét vet i
fusin aty si p.sh. kemi oborre té shkollave, trotuare, rmugé fushore 1€ cilat jan€ folur disa heré né kété sallé té
Kuvendit mirépo ato puné nuk jané kryer dhe kjo a éshté mungesé e r;jeteve apo ato puné puné kryesi nuk ka
arritur me i realizua.
Afrim Limani — Ashtu si¢ e thash cdhc me pare, pér shkak te kétij programi sistemi Pip, ne jemi detyruar
shkurtimisht me emértua njé projekt por secili drejtor I ka informatat shtesé pér pérmbajtjen e atij projekti,
p.sh. rrugét kushore, késhtu q€ drejtori i ka te gjitha shénimet se ku ka me u investua ne cilin vendbanim edhe
cilat rruge kané me u projektua edhe me u ekzekutua. Si¢ e thashé dhe ne fillim se ka dal ai udhézim
administrativ vitin e kaluar dhe si¢ jeni ne dijeni disa projekte tona kané kaluar ne rezerva pasi ministria e
financave na ka mundésua dhe jo me na i heqé pérfundimisht, pasi jan€ afér 9 projekte por fatbardhésisht me
vlera te vogla q€ nuk kané kaluar dhe i kané lané ne rezerva. Ne e kemi mbajtur mbledhjen e kuvendit dhe
bashke me vendimin e juaj ato mjete i kemi kaluar ne kuadér te disa projekte te tjera ekzistuese g€ kané gené
sepse ne nuk e kemi pasur kété problem me ju nénshtrua kritereve dhe pér kété arsye ne tash kéto projekte i
kemi emértuar késhtu. Po ashtu edhe pér pyetjen tjetér, uné né cilésiné e drejtorit pér buxhet dhe financa e di
se te gjitha projektet kané filluar dhe pér kéto projekte ka buxhet ndoshta jo mjaftueshém por ka buxhet me
fillua punimet edhe me u ekzekutua ato ndérsa pjesa tjetér jané t€ buxhetuara pér vitin 2020. Késhtu qé
konkretisht nése keni pyetje pér ndonjé projekt té caktuar mundesh me adresua até€ pyetje. Po ashtu desha me
ndérlidh pasi t€ ju vazhdimisht krijohet huti ndonjéheré pasi shume projekte figurojné€ vazhdim sepse jemi
detyruar me shkua kété formé q€ mos me ju nénshtrua atyre kritereve apo udhézimi qé me rrezikua q€ mos
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me na kaluar projektet. Tash kété vite nuk kalojné né rezerva por automatikisht bie ai projekt dhe ne kuadér
te asaj vlere qé kemi buxhetuar edhe ato para shkojné huqe p.sh. nga raporti i kontratave nga Zyra e
Prokurimit edhe me kuptua ¢ka éshté kjo p.sh. né kuadér t& drejtorisé sé bujgésisé nj€ kontraté qé éshté
lidhur, qé& né kuadér té kontratés rregullimi i kanalit pér kullimin e tokave bujqésore q€ &shté si emértim apo
projekt.

Dervish Cadraku — Konkretisht uné ato i kuptova dhe jané te njohura pér neve sepse ajo €shté miré qé éshté
ndaré né loto sepse edhe jané hapésira té médha dhe sigurisht g€ jané arsye tjera, por konkretisht oborri i
shkollés se Malésisé se Vogél si géndron puna aty pasi asnjé puné€ sa do e vogél nuk éshté béré aty dhe
gjithashtu gjate rrugés Malési e Vogél, Gexhé, Gradish ka pas me u ndértua trotuari g€ realisht edhe aty nuk
&shté béré asgjé, tash po dua me dité se ku &shté problemi sepse nuk pata mundési me pa q€ mos i keni fut né
projektet e reja pasi faktikisht nuk éshté punuar asgjé dhe kjo i bien qé sikur mos me pas hiq projekt aty.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, kalojmé né pikén e katért té rendit t€ dités pasi pér
momentin nuk &shté i pranishém drejtori i Financave pér prezantimin e pikés se treté.

3. Informaté nga DKA-japér pérgaditjen e fillimit te vitit te ri shkollor 2021-2022.

Avni Morina — Né fund té muajit gusht kemi béré pérzgjedhjen e teksteve alternative t€ miratuara nga
shtépité botuese nga ministria e arsimit ku nga nga aktivet profesionale te shkollave kemi plotésuar katalogét
¢ kérkuara nga ministria € arsimit dhe i kemi dérguar me kohé& ne ministriné e arsimit, gjithashtu ka filluar
furnizimi me tekste shkollore te fazés se paré te katalogjeve gé jan€ hartuar nga ministria e arsimit ndérsa
faza e dyté si¢ duket do te vonohet pér shkak se miratimi i tyre éshté béré me vonesé. Me 28 gusht &shté
mbajtur afati i dyté i provimit shtetéror te maturés ne dy qendra ne te cilén kan€ marr pjesé 170 maturant dhe
rezultatet i kemi marr para dy dite, ku rreth 70% te atyre qé kan€ marré pjesé ne testin pér afatin € dyté kané
kaluar. Ndérkohé ka vazhduar edhe procesi i vaksinimit i te gjithé punétoreve te arsimit dhe deri me daté 1
shtator nga shénimet e fundit qé i kam nga t& dhénat qé& i kam nga drejtoret e shkollave jané vaksinuar 710
punétor t arsimit apo shprehur ne pérgindje 81.8% nga numri i pérgjithshém i tyre dhe shpresoj g€ keto dité
éshté rritur edhe me shume numri i te vaksinuarve dhe informatat po i marrim ne ményré te vazhdueshme.
Mé datén 30-31 gusht ne bashképunim me drejtorin e shéndetésisé dhe QKMF-né &shté béré dezinfekiimi
deratizimi dhe dezisektimi i objekteve shkollore dhe pér disa objekte g€ jané duke u riparuar at€heré do béhet
gjaté késaj jave sepse nuk ka qené e mundur te béhet. Edhe pse DKA-ja ka kérkuar q€ nga muaji prill t€ kétij
viti furnizimi me inventar te katér objekteve dhe tri gerdheve te reja te ndértuara nga buxheti i Komunés toné,
ky furnizim akoma nuk ka ndodhur nga ministria e arsimit shkencés dhe teknologjis€ dhe inovacionit.
Kérkesat pér inventar i kemi shoqéruar se bashku edhe me specifikacionet para masat pérkatése mirépo
furnizimi akoma nuk ka ndodhur. Uné kam kontaktuar edhe me departamentin ¢ infrastrukturés ne ministriné
e arsimit dhe jemi ng kontakt me ata mirépo per shkak te procedurave te prokurimit njéri prej operatoreve
éshté ankuar ne AQH dhe l1énda ka shkuar OSHP dhe sig duket para muajit tetT)r nuk do te vjen inventari dhe
ne do te jemi te shtrénguar qé ne Reti dhe Hogé te vogél te fillojmé me inventar te vjetér dhe po shpresojmé
qé brenda kétij muaji te vien edhe inventari pér 3 ¢erdhet qé pothuajsc jané te gatshme. Késhitu qé pér fund
urojmé qé numri i rasteve té infektuar dhe té vdekur nga pandemia te zvogglohet ne minimum dhe te krijohen
rrethana pér njé fillil sa me te mbaré. Informacioni i fundit q€ dje kemi pasuf njé takim online me ministrin
e arsimit me te gjithé drejtorét e DKA-ve edhe pse te gjitha DKA-té jané shprehur te gatshme g€ te fillojmé
me vitin e ri shkollor ashtu si¢ &shté planifikuar nga qeveria me datén 13 me prezencé ne shkolle mirpo te
gjithé ishin t€ mendimit se kjo gjendje nuk do t€ varet nga ne sa do té varet nga pandemia Covid-19 dhe krejt
varet nga rekomandimet qé viné Ministria e Shéndetésisé dhe Instituti Kombétar i Shéndetit Publik.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pér aq sa kam mundur me shikua sipérfaqésisht informatén
atéheré po del qé ju apo ne si shogéri nuk kemi arritur ende me bo seleksionimin apo zgjedhjen e teksteve
shkollore, pasi uné mendoj qé nuk i ka ndalua askush ekipet e caktuara qé me i krye kéto pune me herét qé
viti shkollor me fillua me tekste shkollore, késhtu q& uné mendoj qé furnizimi me libra do te jet€ i vonuar
pérséri pasi deri sa nuk kemi mundur me i pérzgjedh dhe tash po vonohemi mbi dy javé pér shkak t€ virusit
Covid-19 gjithashtu edhe librat g€ po vonohen, nuk e di si do té ja dalin késhtu pasi kéto puné€ kané€ mundur
té kryhen shumé mé herét pasi virusi nuk ka mundur t€ ndikojé né pérzgjedhjen seleksionimin ndarjen pastaj
krijimi i stogeve neper shkolla, pra ju jeni ende t€ pa furnizuar me libra. Pastaj ju e thaté 80% te arsimtareve
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jané té vaksinuar njéheré apo dy heré&, mirépo si do t& silleni me ata q& hezitojné te kryejné vaksinimin, a do
te kené te drejté casjeje né shkollg, pasi vértet ne QKMF ka tollovi né gendrat € vaksinimit dhe pse nuk i keni
ndaré até 20% qé me i dérgua ne ményré te organizuar q&€ me krye vaksinimin &€ mos me pas késo probleme
edhe ne kété drejtim me shkolla.
Avni Morina — Pér tekstet jané 6 shtépi botuese g€ jané t€ licencuara dhe té akredituara nga MASHT-i pér
tekste shkollore pér klasat 0-9. Faza e paré ka qené qershor — korrik dhe até faz€ t€ pérzgjedhjes s€ teksteve e
kemi kryer me herét mirépo kané gené klasat e 3-ta,7-ta dhe t€ 8-ta pér te cilat nuk ka pasur botime deri
sivjet. Ministria e arsimit i ka licencuar kéto me vonesé dhe deri me 18 gusht nuk na ka sjellé€ te secila shtépi
botuese te furnizojné DKA-té me tekste shkollore. Pastaj me 18 pusht na kané sjell€ katalogun ne te cilén
jané pérshkruara te gjitha ato emrat e shtépive botuese dhe titujt e librave g€ jané aprovue nga ministria dhe
kemi pasur afat vetém 5 dité nga data 20-25 gusht me i pérzgjedh tekstet shkollore nga shiépit€ botuese
pérmes aktivave profesionale te shkollave. Né ¢do shkollé i kemi aktivét profesionale te shkollave dhe kemi
gené shume te angazhuar pér shkak te vlugut te punéve te médha pér me bo pérzgjedhjen e tyre. Me daté 25
gusht e kemi dérguar katalogun e plotésuar nga DKA-ja pérmes shénimeve q€ i kemi marr prej shkollave dhe
i kemi pércjell ne ministriné e arsimit. Sikur shtépité botuese ti kishin te gatshme te botuara ato tekste qé
ishin te aprovuara nga ministria e arsimit edhe sikur ta dinim se ¢faré numri te teksteve do ti jep komunés se
Rahovecit , furnizimi do te béhej menjéheré pra e kam fjalén 3-t€,7-1€ dhe t€ 8-t€, mirépo ata ende nuk e kané
ditur para datés 25 gusht. Pra me njé ¢faré forme problemi ka shkuar zingjir pasi edhe ministria éshté vonuar
deri sa e ka aprovuar shtépiné botuese e me pastaj kéta e kan€ prité i kané marr kérkesat prej DKA-ve te
komunave dhe tash pasojat po i vuajmé ne si komuné dhe ende nuk jemi te gatshém pér fillimin e vitit te ri
shkollor sa i pérket teksteve shkollore. Sa i pérket vaksinimit, e dhashé shifrén deri me 1 shtator kané qené
81.8% te vaksinuar me dozén e par ndérsa me dozén e dyté éshté numér shume i vogél, kéto dit€ po besoj qé
&shté rritur numri i t€ vaksinuarve pasi i pércjellim shénimet dhe i pérditésojmé ato shénime sepse kemi
kérkesé edhe prej ministrisé se arsimit qé po na kérkojné shénime ¢do dit€ me i pérdit€sua, késhtu qé
shpresojmé qé deri me 13 shtator kur edhe pritet te fillon viti shkollor t& kryhet vaksinimi i ploté i t€ gjithé
mésimdhénésve por, sido gé te jeté nése ndonjé prej mésimdhénésve mbetet 1 pa vaksinuar pasi €shté edhe
njé numér i vogél i tyre qé kané mbet te pa vaksinuar atéheré éshté edhe njé vendim prej ministrisé se
shéndetésisé qé asnjé punétor qofté i arsimit apo zyrtar publik nuk mund te jet ne vendin e punés pa e pasur
te paktén dozén e paré te vaksinés. Uné edhe vet si drejtor i DKA-sé e kam shfrytézuar autoritetin tim e kam
marr vaksinén edhe g}lthashtu ju kam bo thirrje publikisht te gjithé mésimdhénésve qc te vaksinohen. Ne nuk
kemi nxjerr vendim dhe ndoshta edhe ministria e arsimit ska pasur te drejt te mqerr vendim snpas ligjit
mirépo thirrje ju kemi béré vazhdimisht edhe po ju b&jmé edhe vaksinimi po shkon shume miré pasi kéto dy
javét e fundit kemi pasur vaksinim masiv edhe &shté duke vazhduar dhe shpresoj te kryhet kjo.
Dervish Cadraku - A keni 1'm1ndési ju me i thirr kéta me njé list€ dhe me i dérgua hé ményré t€ vecanté
arsimtarét edhe me i marr vaksinat drejtpérdrejt dhe me konsiderua si te kryer nga ana juaj.
Avni Morina - Ekziston platforma E-Kosova qé sccili individualisht mund ta b&jné terminin, né fillim ka
pasur probleme sa i pérket terminit pér aplikim mirépo tani gjendja éshté ne mregull dhe ashtu kemi pasur
furnizime te reja me vaksina. ]F-‘e.‘, listé t& mésimdhénésve nuk mund te béjmé pasi ajo nd njé faré ményre i bie
sikur me i obligua dhe tash vendim pér ményré obligative zyrtarisht nuk kemi dhe nuk guxojmé dhe
gjithashtu edhe veté ministri i arsimit nuk guxon me ju bo obligative deri mé tash dhe vetém at€heré kur
Ministria e Shéndetésisé merr vendim atéherg ajo do te ishte e miré se ardhur. Uné kam vullnetin gé€ me ju bo
thirrje vazhdimisht edhe me krye vaksinimin te gjithé mésimdhénésit dhe me fillua vitin shkollor sa me
sigurt.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, at€heré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, kthehemi ne pikén
e treté te rendit te dités.
4. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin ne pronén e
paluajtshme pér vitin 2022,
Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju anétar te KPF-sé. Sipas ligjit 06/L-05 kuvendi komunal €sht€ i obliguar
qé brenda ¢do viti ti pércaktoj normat tatimore ne kuadér te tatimit ne pron€. Ju para vetes e keni nj€ liste ku
jané te specifikuara kategorité e pronés dhe normat tatimore € realisht normat tatimore nga viti i kaluar jané
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po kéto qé i keni ne shénimet e juaja dhe sa pér informimin tuaj mund te ju them se normat tatimore ne
komunén toné jané nder normat me te ulta ne nivel te Kosovés. Kéto norma munden me u rrit me vendimin
e juaj me shkue deri ne 1%,q€ ne i kemi 0,16% dhe konsideroj qé jané norma te arsyeshme duke vlerésuar
edhe zhvillimin e ekonomik gé e kemi si komuné por éshté detyre edhe pérgjegjési e juaja nése vendosni me
i rrité, pasi me poshté nuk ka mundési te shkojné mé.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér prezantimin, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, konstatoj se
kalon pér kuvend edhe pika e treté e rendit te dités. Kalojmé né pikén e pesté te rendit te dités:

5. Informaté nga DSHPS-ja rreth situatés se krijuar me Covid-19 né komunén e Rahovecit.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér te gjithé. Situata me Covid-19 éshté stabile dhe e menaxhueshme, deri ne
kéto momente kur po raportojmé nga fillimi i pandemisé kemi te paragitura 2093 raste, ku raste te shéruara
jané 1378 raste, me fatalitet kané pérfunduar 78 raste ndérsa aktive jané 637 raste. Po ashtu vazhdon
vaksinimi masiv i popullatés kundér Covid-19 dhe deri ne kéto momente kur po raportojmé jané dhéné
29,796 doza te vaksinave kundér Covid-19 q€ me dozén e paré jané vaksinuar 20,040 qytetare me 4242 Astra
Zeneca 15,798 Pfizer ndérsa me dozén e dyté e kané marré 9756 qytetaré me 2063 me vaksinén Astra Zeneca
dhe 7963 me Pfizer, ku ne pérqgindje me dozén e paré € kané marr 36.33% kurse me dozén e dyté 17.68% qé
ne total i bjen qé 54% e popullatés jané vaksinuar. Pra, kjo €shté njé€ informaté e shkurtér rreth situatés
pandemike ne komunén toné.

Dervish Cadraku — Né lidhje me pikat e reja q€ u tha me herét ne Ratkoc dhe Krushé té Madhe, a po
punohet ne kete drejtim dicka apo do te mbetet prap késhtu si éshté tani, pasi e pash dje vértet kishte tollovi
késhtu pse me ardh ai nga atje kur ka mundési me marr ne pikén mé t€ afért né Ratkoc apo né Krushe.

Samir Mustafa — Ne vazhdimisht kemi béré kérkesé ne Ministriné e Shéndetésisé mirépo kérkesa jona nuk
ka hasur né mirékuptim jo vetém né komunén toné por né asnjé komuné nuk ka kapacitete logjistike
ministria € shéndetésisé me krijua edhe pika tjera pér vaksinim. Arsyetimi €sht€ mungesa e stafit dhe
mungesa e logjistikes nga ana € ministrisé se shéndetésise.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré te layméruar, konstatoj se kalon
pér kuvend edhe pika e pesté e rendit te dit€s. Kalojmé né pikén e gjashté te rendit te dités:

6. Té ndryshme.

Té& nderuar kolegé, pér mbledhje te kuvendit do ta kemi edhe njé piké shtes€: Informaté rreth bizneseve né
komunén e Rahovecit, ku &shté diskutuar edhe ne mbledhjen e kaluar nga kolegét tané. Mendoj q€ drejtoria e
Ekonomisé éshté duke béré punén e vet g€ pér mbledhje te kuvendit ta kemi te kompletuar rreth ¢éshtjes se
bizneseve. Gjithashtu né kété piké dua t’iu jap edhe njé informaté rreth bashképunimit me OSBE-né me
saktésisht me pérfagésuesin toné z.Adem Kollari ku me datén 25.06.2021 kemi pasur njé takim t€ pérbashkét
me pérfagésues kryesues té kuvendeve komunale dhe zyrtaré t€ Ministris€ s€ Pushtetit Lokal, ku
fatkeqésisht nuk kam mundur me mary pjesé até mbledhje dhe aty éshté diskutuar rreth bashképunimit te
ekzekutivit dhe legjislativit, pastaj kérkesat e anétareve te kuvendit sa trajtohen dhe sa merren parasysh dhe
disa ¢éshyje te réndésishme qé jané diskutuar si me kryesore ne até takim ka qen€ Shqyrtimi i ligjshmérisé se
akteve komunale ne kuvende dhe e kisha ne takim z.Kollari dhe i kamé& dhéné te gjitha informacionet se
shqyrtimet e ligjshmérive qé i marrim fne aprovimin ne kuvend i dérgojmé me kohé ne MAPL dhe sigurisht
qé ndonjéheré nuk na kthen ne afatin e caktuar por ne shumicén e heréve na kané kthye ne afatin kohor qé
éshté prej 15 ditéve dhe 7 dité afat ne gazetén zyrtare, pastaj rolin e kuvendeve komunale ne ushtrimin e
mbikéqyrjes se legjislativit. Pra, puna joné si kuvend pér temat q€ po i ngrisim sikurse sot atéher€ drejtorité
apo ekzekutivi sigurisht se po i merr parasysh q€ i trajton dhe i shqyrton si dhe aktet qé jané kthye te
kundérligjshme pér ndonjé vendim at€her€ me afat kohor e kemi trajtue menjéheré si kuvend dhe nuk e kemi
asnjé akt si komuné qé e kemi kalua afatin ligjor q€ mos me shkua lé€nda ne prokurori, pasi qé€ nése njé akt ka
gené i kundérligjshém sipas MAPL-sé atéheré qysh ne mbledhjen e paré e kemi shtie st piké shtesé edhe e
kemi trajtua edhe e kemi pérmirésuar apo rekomandimin qé kemi marr prej MAPL-s€ apo e kemi shfugizua
menjéheré vendimin. Késhtu qé si kuvend jemi shumé miré né t€ gjitha vendimet dhe punét e béra.
Gjithashtu e premtova z.Kollari g¢ do t’i informoj anétarét e Komitetit rreth késaj teme. Kjo ishte njé
informaté e shkurt€ g€ komunikimi mes MAPL-sé dhe kuvendeve, qé disa komuna kishin pasur ankesa te
médha pér shkak se MAPL-ja nuk &shté duke ju kthyer aktet me kohé dhe i parapare sipas ligjit ne afatin
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prej 15 ditéve, késhtu g€ ajo pjesé tash i takon MAPL-sé qé te ndérmarrin veprime pasi edhe neve si kuvend

nése nuk kthehen me kohé atéheré atéheré nuk dimé si t&€ veprojmé.

Té nderuar anétaré t& KPF-sé, faleminderit t€ gjithéve pér kontributin e.dhéné dhe shihemi né mbledhjen e

kuvendit gé planifikojmé ta mbajmé me daté 16.09.2021. q&g\ggﬁm | ﬁgg&
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